
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

Deliberazione del Direttore Generale n. 223 del 2.04.2021: “Aggiudicazione della procedura di 

gara sotto soglia mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della P.A. n. 2646890 e n. 

2647026 per la fornitura triennale, in somministrazione, di sacche di trasferimento e di 

congelamento, soluzioni e liquidi di laboratorio, terreni di coltura e consumabili di laboratorio 

per la SSD Criopreservazione e BaSCO” – Lotto 5 – Ditta Sarstedt s.r.l. – Approvazione variante 

contrattuale senza incremento di spesa - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o questa AORN,  con Deliberazione  del Direttore G enerale n. 223 del 2.04.2021, all’esito di procedura di 

gara mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico  della P.A. n. 2646890 e n. 2647026   ha 

disposto  l’aggiudicazione della  fornitura triennale, in somministrazione, di sacche di trasferimento e di 

congelamento, soluzioni e liquidi di laboratorio, terreni di coltura e consumabili di laboratorio per la 

SSD  Criopreservazione  e  BaSCO  per una spesa complessiva di € 153.817,99 oltre Iva a diversi 

operatori economici, tra cui il lotto 5  denominato “Materiali consumabili per laboratorio”, alla ditta   

Sarstedt srl per un importo complessivo di € 30.432,00 oltre Iva;
o con nota  prot . n. 0008575 del 26.04.2021, il Responsabile della U.O.S.D.  BaSCO  , nonché Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ha richiesto l’avvio di urgenza della fornitura in premessa;
o pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e  ss.mm.ii . è stato richiesto agli 

operatori aggiudicatari della procedura di gara l’avvio d’urgenza dell’esecuzione contrattuale;

PRESO ATTO che:

o con nota  prot . n. 0009579 del 12.05.2021 , agli atti,  la Ditta  Sarstedt  s.r.l. ha evidenziato che  “…in 

seguito all’emergenza sanitaria dovuta al  Covid  19  la Ditta  Sarstedt  s.r.l., dal mese di dicembre 2020, 

ha sospeso momentaneamente e fino a data da destinarsi la produzione di tutti i puntali in versione   

Low   Retention ” non avrebbe potuto procedere alla consegna dei puntali  in versione  low   retention , 

oggetto di aggiudicazione;
o successivamente, questa AORN, con nota  prot . n. 0010022 del 18.05.2021 ,  agli atti,  ha formulato   

formale diffida ad adempiere alle condizioni particolari di fornitura ed al disciplinare di gara che hanno 

previsto la fornitura dei beni indicati dal lotto di aggiudicazione entro e non oltre n. 10 giorni dalla 

data di ricevimento dell’ordine di fornitura” e l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola 

d’arte, conformemente alle caratteristiche tecniche e commerciali e alle specifiche indicate nel 

f abbisogno di gara, prevedendosi, in mancanza, l’applicazione delle penalità previste per il ritardo 

maturato nella consegna e la eventuale risoluzione contrattuale in danno con addebito dei maggiori 

costi eventualmente sostenuti dalla stazione appaltante;
o con nota  prot . n. 0010626  del 27.05.2021 , agli atti,  la Ditta  Sars te d t , in riscontro alla diffida ad 

adempiere,  ha specificato che  “…quanto accaduto con l’attuale periodo di emerge n za sanitaria ,   

emergenza i cui effetti hanno così pesantemente impattato sulla catena di produzion e  della nostra casa   



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

madre in Germania,  ha costretto  la stessa, alla fine del 2020, a “tagliare” la produzione di alcuni 

prodotti, tra i quali proprio i puntali oggetto della vostra fornitura…”  ed ha trasmesso una proposta di 

variante contrattuale con la quale si è dichiarata disponibile ad offrire  “ puntali NON  low   retention  allo 

stesso prezzo...”;

ATTESO che:

o per il lotto in argomento è pervenuta una seconda offerta da parte della Ditta  Laboindustria  il cui 

importo è superiore a quello offerto dalla Ditta Sarstedt, essendo pari ad € 33.186,00 + IVA;
o con nota mail del 31.05.2021, agli atti, il Responsabile della U.O.S.D.  BaSCO ,  nonché Direttore 

dell’esecuzione del contratto ,   ha evidenziato che  “…il laboratorio  BaSCO  è del tutto sprovvisto di 

puntali e sta lavorando con puntali in prestito dal Laboratorio di Patologia  (non più disponibili)”  e,  

pertanto,  pronunciandosi sulla proposta di variante contrattuale  della ditta  Sarstedt  ha attestato che  “i 

puntali offerti in sostituzione di quelli aggiudicati siano ugualmente idonei allo svolgimento delle 

attività di laboratorio”;

ATTESO, ancora, che:

o con Delibera n. 312 del 9.4.2020, l’Autorità Nazionale Anticorruzione  ha chiarito che “ l’emergenza 

sanitaria in atto   è qualificata   quale causa di forza maggiore che giustifica il ritardo nell’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, escludendo l’applicazione delle penali di cui all’articolo 113-bis, 

comma 2, del codice dei contratti pubblici”;
o l’attuale stato di emergenza sanitaria globale, ed i connessi provvedimenti restrittivi adottati dalle 

Autorità nazionali al fine di contenere la diffusione del contagio della patologia Covid-19, hanno 

determinato serie difficoltà negli approvvigionamenti delle commesse pubbliche;
o che, a questo proposito, il Decreto Legge 17.3.2020, n. 18, conv. con mod. in L. 24 aprile 2020, che ha 

introdotto, con la previsione di cui all’art. 91 comma 1, all’art. 3 del D.L. n. 6/2020, il comma 6- bis , ha 

disposto che “ Il rispetto delle misure di contenimento di cui al presente decreto è sempre valutato ai 

fini dell’esclusione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1218 e 1223 c.c., della responsabilità del 

debitore, anche relativamente all’applicazione di eventuali decadenze o penali connesse a ritardati o 

omessi adempimenti”;

VISTO:

o l’art. 106, comma 1,  lett . c) n. 1 e n. 2, D.lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii ., ai sensi del quale i contratti possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso la necessità di modifica è 

determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente 

aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti 

in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove 

disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 

interessi rilevanti; la modifica non altera la natura generale del contratto;
o l’art. 68 del D.lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii . che disciplina il principio di equivalenza ai sensi del quale la 

stazione appaltante può ammettere, a seguito di valutazione, alla procedura di gara prodotti aventi 

specifiche tecniche equivalenti a quelle richieste dalla medesima stazione nel bando di gara; 
o la Delibera n. 312 del 9.4.2020, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la quale è stato chiarito 

che “ l’emergenza sanitaria in atto è qualificata   quale causa di forza maggiore che giustifica il ritardo 

nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, escludendo l’applicazione delle penali di cui all’articolo 

113-bis, comma 2, del codice dei contratti pubblici”;
o il Decreto Legge 17.3.2020 n. 18,  conv . con  mod . in L. 24 aprile 2020, che ha introdotto, con la 

previsione di cui all’art. 91 comma 1, all’art. 3 del D.L. n. 6/2020, il comma 6- bis , il quale dispone che  

“ i l rispetto delle misure di contenimento di cui al presente decreto è sempre valutato ai fini 

dell’esclusione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1218 e 1223 c.c., della responsabilità del debitore,   



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

anche relativamente all’applicazione di eventuali decadenze o penali connesse a ritardati o omessi 

adempimenti”;

CONSIDERATO che:

o la proposta di variazione contrattuale formulata dalla Ditta  Sarstedt  è stata ritenuta idonea dal 

Responsabile della U.O.S.D. Basco, nonché Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
o ricorrono i presupposti per l’applicazione della variante contrattuale in questione, atteso che la variante 

è stata determinata da  circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice  e 

che la medesima non muta la natura delle attività oggetto del contratto;
o la variante non comporta una modifica sostanziale delle prestazioni, come disciplinate dal relativo 

contratto e non implica un aumento di spesa complessiva del contratto di fornitura;

DARE ATTO che:

o la decorrenza della variante è stabilita dalla data di esecutività del presente deliberato;
o ad avvenuta esecutività del presente deliberato sarà deliberato l’atto aggiuntivo del contratto di che 

trattasi;

RITENUTO , pertanto ,   di proporre l’approvazione della variazione del contratto , stipulato a mezzo 

MEPA a seguito di R.D.O. n. 2646890, giusta  Deliberazione del Direttore Generale n. 223 del 

2.04.2021, senza incremento di spesa, con l’operatore economico  Sarstedt  s.r.l. il quale prevede in 

luogo della fornitura, in somministrazione, di  puntali in versione  low   retention , la consegna di puntali 

in versione non low retention;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l'urgenza della fornitura;

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 

Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    

(Alessandro Dumont)                                                                (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                             FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del  Coordinatore dell’Area di Staff della Direzione Amministrativa che 

sottoscrive per la conferma

Il Coordinatore dell’Area di Staff della Direzione Amministrativa

(Dr. Salvatore Guetta)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti i pareri favorevoli del  Coordinatore dell’Area di Staff della Direzione Amministrativa  e del 

Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Di   autorizzare  la variazione del contratto  stipulato a mezzo MEPA a seguito di R.D.O. n. 

2646890, giusta Deliberazione del Diretto re Generale n. 223 del 2.04.202 1, senza incremento di 

spesa, con l’operatore economico  Sarstedt  s.r.l. il quale prevede in luogo della fornitura, in 

somministrazione, di puntali in versione  low   retention , la consegna di puntali in versione non   

low   retention  (Codice 70.3030.265/puntale 20ul – Codice 70-3131.255/puntale 200ul – Codice 

70.1116.210/puntale 20ul – Codice 70.3050.255/puntale 1000ul), relativamente al Lotto 5   

denominato “Materiali consumabili per laboratorio”;

2) Di p rendere atto  che ogni altro aspetto, ivi compreso i termini di scadenza, restano invariate le 

condizioni di cui al contratto summenzionato;

3) Di dare atto  che la variante non comporta aumento di spesa e che l’atto aggiuntivo del contratto 

di che trattasi sarà predisposto ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

4) Di  nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il  Responsabile della U.O.S.D.   

BaSCO  o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 

tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare 

esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità 

dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna 

dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O. S.D. 

 BaSCO ) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

5) Trasmettere , altresì ,  copia del presente atto :  -  al  Direttore della  U . O . C .  G . E . F .  per opportuna 

conoscenza;

-  all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

-  al Collegio Sindacale dell’AORN  Santobono   Pausilipon  – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;

6)  Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il Funzionario Istruttore

Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

  
 


	NumeroDataRep: n. 419 del 28 giugno 2021
		2021-06-22T16:19:42+0200
	Alessandro Dumont


		2021-06-24T13:56:04+0200
	Erica Ferri


		2021-06-24T16:59:55+0200
	Salvatore Guetta


		2021-06-25T07:46:39+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-06-28T10:29:14+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-06-28T13:40:45+0200
	Giuseppe Rocco




